ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 15 ноября 2023 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Шопконкова Л.Г., единолично, при секретаре Ботогоевой Т.В., с участием государственного обвинителя–помощников прокурора Октябрьского района г.Улан-Удэ Лаптовой Н.Е., ФИО1, ФИО2, подсудимого ФИО3., и его защитника-адвоката Бухарметова А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО3 в ходе телефонного разговора с ранее знакомым З., отбывающим наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> (далее по тексту ФКУ ИК-8) по адресу: 

<

адрес>, 4 км Спиртзаводского тракта, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт последнему наркотических средств – масла каннабиса и гашиш в крупных размерах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО3, реализуя свой прямой преступный умысел, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 600 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период около с 14 до 17 часов собрал руками части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля.

ДД.ММ.ГГГГ в период около с 17 до 19 часов, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 650 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, просеял через ткань собранные им части растения конопли, тем самым умышленно незаконно прибрел с целью сбыта З. наркотическое средство - гашиш массой 45,87 гр., которому придал цилиндрическую форму. Оставшиеся части растения конопли ФИО3, находясь в том же месте и в тот же период времени, обработал растворителем, а полученную жидкость подогревал на газовой плите до образования мазеобразного вещества, таким образом ФИО3 умышленно, незаконно приобрёл с целью сбыта З. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенном виде 53,21гр. 

Вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах ФИО3 умышленно, незаконно хранил с целью сбыта З. по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонных разговоров ФИО3 и З. достигли договоренности о том, что незаконно приобретённые с целью сбыта наркотические средства – гашиш и масло каннабиса (гашишное масло) ФИО3 передаст при встрече сотруднику ФКУ ИК-8 М. А.Н., который по просьбе З. и за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей пронесёт их на территорию ФКУ ИК-8 и передаст последнему. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут М. А.Н., являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками полиции и УФСИН России по 

<

адрес>, встретился с ФИО3 на парковке магазина «Абсолют» по адресу: 

<

адрес> «а», где последний передал М. А.Н. для последующей передаче З. в ФКУ ИК-8 наркотические средства - гашиш массой 45,87 гр. и масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенном виде 53,21 гр., тем самым ФИО3, действуя умышленно, незаконно сбыл З. данные наркотические средства в крупных размерах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» М. А.Н. добровольно выдал наркотические средства - гашиш массой 45,87 гр. и масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенном виде 53,21 гр., которые ФИО3 незаконно сбыл З. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" наркотические средства – гашиш, массой 45,87 гр. и масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 53,21 гр., по своим массам относятся к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств. 

Подсудимый ФИО3 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе следствия.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в августе 2022 года он освободился из ИК-8 УФСИН 

<

адрес>, где отбывал наказание. Сначала после освобождения он вернулся и стал проживать в 

<

адрес> у своей матери. После чего он познакомился со своей гражданской супругой С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и они стали с ней проживать у неё на квартире по адресу: 

<

адрес>33. На данный момент С. находится на 4 месяце беременности, отцом будущего ребенка является он. ДД.ММ.ГГГГ он официально устроился на работу в МУП «Водоканал», слесарем 4 разряда. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, где-то ближе к вечеру, ему позвонил его товарищ ФИО4, с которым он отбывал наказание в ИК-8 

<

адрес>, и которого он знал ранее, что он из 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО4 спросил, есть ли у него что-нибудь, он сразу понял, что речь идет о наркотиках, на что он ему ответил, что-нибудь придумает, имея в виду, что приготовит и отправит для него наркотики на ИК-8, хотя он понимал, что это запрещено. Так как у него не было наркотиков, поэтому он решил съездить на поле, чтобы приготовить наркотическое средство «химка», для передачи на зону ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он решил ехать на поле в районе 

<

адрес>, т.к. он ранее знал, что там произрастает конопля. Для этого он заранее купил в магазине «Абсолют» по 

<

адрес> бутылок «Растворителя 647», в аптеке он купил медицинский шприц, объемом 50 мл., дома он взял ткань, газовую плитку, эмалированную чашку и всё эти вещи сложил в спортивную черную сумку. Затем он заказал через приложение такси «Маским» поездку из дома до 

<

адрес>, и поехал на поле. В тот же день он приехал на такси в 

<

адрес>, около 14 часов, где вышел около двухэтажных домов и пешком проследовал на поле, где в канаве нашел незаметное место и положил там сумку. После этого он взял пакет и стал собирать коноплю. Собирал он коноплю примерно 3 часа, так как её там было немного. По времени примерно с 14 часов до 17 часов того же дня. Когда он набрал полный пакет, вернулся в канаву, где лежала его сумка, достал из неё плитку, чашку, растворитель и ткань. Сначала он натянул ткань на чашку и стал пробивать коноплю, которую собрал, в результате его действий на дне чашки образовалась пыль из конопли, то есть гашиш, который он пересыпал из чашки в пакет. После чего пробитые остатки конопли он замочил в чашке с растворителем, затем отжал их при помощи ткани в чашку и полученный раствор стал выпаривать на газовой плитке, до желеобразного состояния, затем при помощи шприца собрал данную смесь. В чашке еще осталась смесь, которую он собрал в пакет. Остальные остатки «химки» в чашке он собрал с помощью ранее приготовленного гашиша, и у него получился так называемый «Крек». Приготовлением наркотиков он занимался по времени около 2 часов, т.е. в период времени с 17 по 19 часов того же дня. Переработанную коноплю, ткань и чашку, выбросил в мусорную яму, газовую плитку также пришлось выбросить, так как она сломалась. После чего он около 20 часов того же дня вернулся домой, где запаял шприц, и остальные наркотики свернул в сверток из целлофана. Через несколько дней З. снова ему позвонил на сотовый телефон и спросил, приготовил ли он для него наркотики из анаши, на что он сообщил, что всё нормально и у него всё есть, и З. сказал, что у него имеется человек сотрудник ИК-8, который за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей готов занести для него наркотики, далее З. сообщил ему номер телефона и сообщил имя сотрудника - А.. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он стал звонить по указанию З. сотруднику по имени А., но тот не отвечал, о чем он сообщил З., он ему сказал, что после 19 часов он выходит с работы, и нужно тогда звонить ему. В тот же день после обеда он сходил до банкомата по 

<

адрес>, где снял со своей банковской карты 10 000 рублей, чтобы передать сотруднику вознаграждение. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он позвонил сотруднику по имени А., с которым они в ходе разговора договорились встретиться в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «Абсолют», в районе Спиртзаводской трассы 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он позвонил А., чтобы уточнить о встрече, на что сотрудник сообщил, что будет ждать в назначенном месте. Так как у него не было на чем ехать, он обратился к своему коллеге Ж., тот сказал, что можно попросить Ж., и заодно они хотели вместе пообедать. Им он пояснил, что ему нужно доехать до магазина «Абсолют», который находится по 

<

адрес>, встретиться с человеком, с какой целью он им не пояснял. Около 13 часов они втроем подъехали на стоянку магазина «Абсолют», где он вышел из машины и стал звонить, и в это же время он увидел мужчину в форме, сидящем за рулём автомашины «Нива Шевроле» серого цвета, и он понял, что это А.. Далее он вышел, подошел к А., передал ему пакет белого цвета, внутри которого находился сверток с наркотиками и 10 000 рублей. Сотрудник посмотрел, спросил его, что там конкретно находится, на что он ответил, что там находится «химка» и денежные средства. В это время к ним подошли сотрудники полиции, представились, показав при этом предъявили свои служебные удостоверения. Далее сотрудника по имени А. отвели в машину, а его и двух его коллег отвели в другую сторону. В присутствии приглашенных граждан ему были разъяснены его права и обязанности, а именно ст. 51 Конституции РФ, также были разъяснены права и обязанности гражданам. После чего одним из сотрудников полиции ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, оружие, боеприпасы и наркотические средства. На что, он ответил, что у него в настоящее время ничего запрещенного ничего не имеется. Из левого кармана жилетки у него был изъят сотовый телефон «Реалми 10» в корпусе черного цвета, а также изъяты смывы с обеих ладоней рук. Изъятое было упаковано в два полимерных пакета, горловины, которых перевязали черными нитями, концы которых оклеили фрагментами бумаги с оттисками печати, на которых он и понятые расписались. По факту изъятого был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего были досмотрены Ж. и Ж., а также при них досмотрели автомашину, на которой они приехали. Ничего запрещенного обнаружено и изъято также не было. По данному факту были составлены соответствующие документы, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Переданные им наркотические средства сотруднику были адресованы его знакомому ФИО4, осужденному на ИК-8 

<

адрес>, а денежные средства были предназначены сотруднику в качестве вознаграждения за перенос наркотиков и передачу ФИО4. Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается (л.д. 169-172).

Свои показания ФИО3 подтвердил при проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) (л.д. 175-180).

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемого и в ходе проверки показаний на месте подтверждает в полном объеме. Обвинение, предъявленное ему, разъяснено и понятно. Обстоятельства о дате, времени, способе совершения преступления, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве, соответствуют действительности (л.д. 186-187).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, пояснив, что показания давал добровольно в присутствии защитника, протоколы читал и подписал, без какого – либо давления.

Свидетель М. А.Н. суду показал, что к нему обратился осужденный ФИО4, в феврале 2023 года в производственном цехе, подошел в раздевалке и попросил предоставить запрещенный предмет, сверток с наркотическим веществом. Предлагал денежные средства в размере 10 000 рублей. В дальнейшем он предупреждал его неоднократно, что это противоправные действия, но от своих намерений ФИО4 не отказался. Он уведомил начальника, затем сотрудники отдела собственной безопасности работали. ФИО4 дал номер телефона А., сказал, что он привезет и передаст данные вещества. Он договорился о встрече возле Абсолюта с А., который находится на Спиртзаводском тракте. Они встретились с А., он передал ему пакет и их задержали. При задержании участвовали 2 понятых, составлялся акт изъятия сотрудниками УНК. Денежные средства 2 купюры, по 5000 тысяч рублей вместе с наркотиками передали. В свертке был шприц и мягкие свертки. Какое-либо сопротивление ФИО5 не оказывал.

Свидетель Ц. суду показал, что была получена информация, что осужденный ФИО4, который отбывает наказание в ИК-8, пытается организовать канал наркотических средств через сотрудника М., который обратился к ним в отдел собственной безопасности, было приятно решение провести ОРМ «Оперативный эксперимент». В ходе полученной информации было установлено дата и время передачи наркотических средств и взятки. Были приняты соответствующие меры, выезд на парковку ТГ Абсолют по Спиртзаводской трассе. В ходе все документировалось на видео, аудио фиксацию, подъехал наш сотрудник, уже стоял на парковке, это было около 12:00. Подъехала машина Мазда белого цвета, в которой находилось 3 граждан, из машины вышел ФИО5, встретился с сотрудником, передал наркотические средства (шприц и таблетки) и денежные средства 10 000 или 15 000 рублей, которые были установлены после вскрытия. В данном мероприятии участвовали сотрудники УНК, отдел собственной безопасности и понятые, также отдел специального назначения. Сотрудники УНК осуществляли досмотр. 

Свидетель З. суду показал, что он обращался 2-3 раза к М. в этом году, М. должен был принести ему марихуану в колонию. М. уведомлял его, что это противоправные действия. Он разговаривал с ФИО5 про анашу, размер не уточнял. Он дал номер телефона ФИО6. ФИО5 должен был передать М. 10 000 рублей за передачу наркотических средств. Данные денежные средства принадлежат ему. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 задержали, перед этим он созванивался с ним. С ФИО5 он ранее отбывал наказание и жил в одном районе. Положительно характеризует ФИО5.

Свидетель Н. суду показал, что работает в отделе собственной безопасности УФСИН, к ним поступило уведомление от сотрудника ИК-8 М. о том, что осужденный склоняет его к доставке запрещенных предметов, а именно наркотических средств на территорию учреждения для него за денежное вознаграждение. На основании уведомления было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» совместно с УНК, в том числе «Наблюдение». В последующем в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» осужденный ФИО4 в ИК-8 передал их сотруднику ИК-8 М. записку с номером и именем А., в дальнейшем в ходе ОРМ А. был установлен, которым являлся гражданин ФИО5. При беседе с осужденным и сотрудником М., ФИО4 сообщил, что в ближайшее время с ним свяжется А. для того чтобы передать наркотические вещества и денежные средства в размере 10 000 тысяч рублей. 2 мая гражданин ФИО5 позвонил сотруднику, они определились встретиться, что 03 мая на 4 км Спиртзаводского тракта, на парковке по 

<

адрес> с сотрудниками УНК были проведены ОРМ «Наблюдение» в присутствии незаинтересованных лиц, на парковке была произведена встреча их сотрудника с ФИО5, который передал пакет, в последующем выяснилось, что в пакете были наркотические вещества и денежные средства в размере 10 000 тысяч рублей. При проведении ОРМ ФИО5 был задержан и еще 2-е граждан, которые находились в машине с ФИО5. Действия ОРМ, изъятия, задержания проводились в соответствии с требованиями УПК и федерального законодательства, также в присутствии понятых. Наркотические вещества были в шприце, и свертке, 2 купюры по 5000 тысяч рублей.

Свидетель Б. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел из УФСИН ИК-8 поступила оперативная информация о том, что ФИО5 через сотрудника М. собирается сбыть наркотик каннабисной группы для осужденного ФИО4, было принято решения провести ОРМ «Наблюдение» около ТЦ Абсолют, расположенный на спиртзаводской трассе в составе его, О., Ц. и 2-х незаинтересованных лиц Ж. С. Примерно в 12:30 минут подъехал служебный автомобиль за управлением М., далее на парковку ТЦ Абсолют припарковалась Мазда «Фамилия», из которого вышел ФИО5, двое мужчин азиатской внешности сидели в автомобиле. После чего из машины вышел М., к нему подошел ФИО5, они начали вести беседу, после чего ФИО5 передал М. пакет белого цвета, после чего было принято решение задержать всех объектов наблюдения и провести в отношении них досмотр. После задержания М. был доставлен второй группе О., он начал досматривать ФИО5, Ж. и Ж. Сначала начал досматривать ФИО5, разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности, в ходе досмотра был изъят сотовый телефон и смывы с ладони рук. В отношении Ж. и Ж. также были проведены досмотры, ничего запрещенного не было обнаружено. Далее Ж. Ж. и ФИО5 были доставлены в УНК для дачи объяснения. Далее в отношении ФИО5 было возбуждено дело. При проведении ОРМ, после задержания ФИО5, незаконное воздействие на ФИО5 не оказывалось. После досмотра составлялся акт. ФИО5 сопротивление не оказывал.

Свидетель Ш. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили с работы супруга ФИО3, сказали, что его задержали. Супруг пояснил, что не мог отказать товарищу, она не видела, чтобы он приобретал наркотические вещества. Характеризует ФИО3 с положительной стороны.

Свидетель защиты С. суду показала, что характеризует ФИО3 с положительной стороны, он помогает морально и материально.

Свидетель защиты Т. суду показал, что характеризует ФИО3 с положительной стороны, он ответственный, трудолюбивый.

По ходатайству стороны государственного обвинения на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Ж., С., Ж., Ч., Ц., Р., О., данные ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля Ж. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, когда он находился на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> (МУП «Водоканал»), к нему подошли Ж. и ФИО3, с которыми он вместе работает. В ходе разговора ФИО3 попросил его довезти его до торгового центра «Абсолют» по адресу: 

<

адрес> «а», на что он согласился. После этого, он, Ж. и ФИО3 на его автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> приехали на парковку возле указанного торгового центра. ФИО3 вышел из автомобиля и начал вести беседу по телефону, и попросил его подождать, пока он встретится с человеком. Он в это время пошел в торговый центр, чтобы купить сигареты, Ж. остался в автомобиле. Когда он вернулся, ФИО3 он не увидел, а Ж. так и сидел в автомобиле. После этого к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что в отношении них необходимо провести досмотры на предмет обнаружения запрещенных веществ. Далее к ним подошел ФИО3 вместе с молодым человеком, который также представился сотрудником полиции. Затем сотрудники полиции пригласили двух молодых людей в качестве незаинтересованных лиц и в присутствии них разъяснили ему, Ж. и ФИО3 их права и обязанности, суть проводимого мероприятия, а именно то, что необходимо проверить оперативную информацию и досмотреть каждого из них и автомобиль, на предмет запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических. Первоначально досмотр проводился в отношении ФИО3, у него, как он видел был изъят его телефон и были протерты руки салфетками. После этого сотрудник полиции составил документ, с которым ознакомил двух молодых людей, которые были приглашены и ФИО3, затем они в нем расписались. Затем был проведен его досмотр и Ж., в ходе которых ни у него, ни у Ж. ничего изъято не было. Далее сотрудниками полиции был досмотрен его автомобиль в присутствии тех же молодых людей. Каких-либо запрещенных предметов и веществ в его автомобиле обнаружено не было. После проведения каждого досмотра сотрудником полиции составлялся акт, с которым были ознакомлены участвующие лица, после чего они расписывались в нем. Затем их доставили в административное здание наркоконтроля для дачи объяснений. В дальнейшем ему стало известно, что ФИО3 задержали по подозрению в передачи наркотиков осужденному, который находится в исправительном учреждении, и как раз в тот день, когда проводили досмотры, он должен был передать наркотики сотруднику исправительного учреждения (л.д. 135-136).

Из оглашенных показаний свидетеля С. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в начале мая 2023 года в дневное время, точную дату и время не помнит, он вместе со своим сослуживцем ФИО7 находились в увольнении и были возле торгового центра «Абсолют» по 

<

адрес>. На тот момент он проходил срочную службу в воинской части № 

<

адрес>. В это время к ним подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, и попросил принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Вместе с сотрудником полиции они прошли в служебный автомобиль, где находился еще один мужчина, который им представился сотрудником исправительной колонии. Далее им было разъяснено, что проводится мероприятие по задержанию лица, который должен передать наркотики за денежное вознаграждение сотруднику исправительного учреждения для осужденного. Сотрудник исправительного учреждения находился в автомобиле марки «Нива Шевроле» в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил, на парковочной площадке возле торгового центра «Абсолют». Через некоторое время на эту же парковочную площадку приехал автомобиль марки «Мазда Фамилия» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил, в котором сидели трое мужчин – двое азиатской внешности и один – европейской. Из указанного автомобиля вышел мужчина европейской внешности, одетый в спецодежду, на спине его куртки была надпись «Водоканал», в руках у него был пакет белого цвета. Он стал звонить по телефону, и после подошел к автомобилю «Нива Шевроле», из которого вышел мужчина, одетый в камуфлированную форму синего цвета. Когда они встретились, мужчина в куртке с надписью «Водоканал» передал в руки мужчине в камуфлированной форме пакет белого цвета, после этого они были задержаны сотрудниками. Мужчину в камуфлированной форме отвели в другую сторону, а они остались на месте. Далее сотрудники полиции подошли к автомобилю марки «Мазда Фамилия», попросили выйти, находящихся в ней двух мужчин, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что в отношении них и мужчины в куртке с надписью «Водоканал» будут проведены досмотровые мероприятия на предмет обнаружения запрещенных веществ. Затем сотрудник разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, суть проводимого мероприятия, а именно то, что необходимо проверить оперативную информацию и досмотреть каждого из указанных лиц и автомобиль, на предмет запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических. Первоначально досмотр проводился в отношении мужчины в куртке с надписью «Водоканал», который представился, он запомнил, что у него фамилия ФИО5. Ему было предложено выдать запрещённые предметы и вещества, на что он пояснил, что у него ничего при себе нет. Далее у него был изъят его телефон и протерты руки салфетками. Пакет и салфетки были упакованы в пакеты без доступа к содержимому. После этого сотрудник полиции составил документ, с которым ознакомил всех участвующих лиц, затем они в нем расписались. После этого были проведены поочерёдно досмотры двух мужчин, которые были вместе с ФИО5, в ходе которых ничего изъято не было. Далее сотрудниками был досмотрен автомобиль «Мазда Фамилия», каких-либо запрещенных предметов и веществ в автомобиле обнаружено не было. После проведения каждого досмотра сотрудником полиции составлялся акт, с которым они ознакамливались, после чего они расписывались в нем. Там же на месте с него и с его товарища были взяты объяснения по данному поводу (л.д. 140-141).

Из оглашенных показаний свидетеля Ж. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, кода он находился на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> (МУП «Водоканал»), к нему подошел ФИО3, с которым он знаком с 2017 года, т.к. вместе отбывали наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, и в настоящее время работают в одной организации. Вовремя их разговора ФИО3 спросил у него есть ли возможность подвезти его до торгового центра «Абсолют», находящегося по 

<

адрес>. Он ему предложил обратиться к Ж. который работает вместе с ними, т.к. у него есть автомобиль. Они подошли к Ж., объяснили ему ситуацию, он согласился съездить, т.к. заодно они собирались пообедать и заехать в аптеку. После этого, он, Ж. и ФИО3 на автомобиле марки «Мазда Фамилия» под управлением Ж. приехали на парковку возле указанного торгового центра. ФИО3 вышел из автомобиля и начал вести беседу по телефону, и попросил их подождать, пока он встретится с человеком. Ж. в это время пошел в торговый центр, чтобы купить сигареты, а он остался в автомобиле. В окно он увидел, что ФИО3 подошел к автомобилю марки «Нива Шевроле», из которого вышел мужчина, одетый в форменную одежду. Через некоторое время Ж. вернулся, сел в автомобиль, и после этого к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что в отношении них необходимо провести досмотры на предмет обнаружения запрещенных веществ. Далее к ним подошел ФИО3 вместе с молодым человеком, который также представился сотрудником. Затем сотрудники пригласили двух молодых людей в качестве незаинтересованных лиц и в присутствии них разъяснили ему, Ж. и ФИО3 их права и обязанности, суть проводимого мероприятия, а именно то, что необходимо проверить оперативную информацию и досмотреть каждого из них и автомобиль, на предмет запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических. Первоначально досмотр проводился в отношении ФИО3, у него, как он видел был изъят его телефон и были протерты руки салфетками. После этого сотрудник полиции составил документ, с которым ознакомил двух молодых людей, которые были приглашены и ФИО3, затем они в нем расписались. Затем был проведен досмотр Ж. и после этого досмотрели его, в ходе которых ни у него, ни у Ж. никаких запрещенных предметов изъято не было. Далее сотрудниками полиции был досмотрен автомобиль Ж. в присутствии тех же молодых людей. Каких-либо запрещенных предметов и веществ в автомобиле обнаружено не было. После проведения каждого досмотра сотрудником полиции составлялся акт, с которым были ознакомлены участвующие лица, после чего они расписывались в нем. Затем их доставили в административное здание наркоконтроля для дачи объяснений. В дальнейшем ему стало известно, что ФИО3 задержали по подозрению в передачи наркотиков осужденному, который находится в исправительном учреждении, и как раз в тот день, он должен был передать наркотики сотруднику исправительного учреждения. /л.д. 145-146/;

Из оглашенных показаний свидетеля Ч. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в начале мая 2023 года в дневное время, точную дату и время не помнит, он вместе со своим сослуживцем ФИО7 находились в увольнении и были возле торгового центра «Абсолют» по 

<

адрес>. На тот момент он проходил срочную службу в воинской части № 

<

адрес>. В это время к ним подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, и попросил принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Вместе с сотрудником полиции они прошли в служебный автомобиль, где находился еще один мужчина, который им представился сотрудником исправительной колонии. Далее им было разъяснено, что проводится мероприятие по задержанию лица, который должен передать наркотики за денежное вознаграждение сотруднику исправительного учреждения для осужденного. Сотрудник исправительного учреждения находился в автомобиле марки «Нива Шевроле» в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил, на парковочной площадке возле торгового центра «Абсолют». Через некоторое время на эту же парковочную площадку приехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил, в котором сидели трое мужчин – двое азиатской внешности и один – европейской. Из указанного автомобиля вышел мужчина европейской внешности, одетый в спецодежду, на спине его куртки была надпись «Водоканал», в руках у него был пакет белого цвета. Он стал звонить по телефону, и после подошел к автомобилю «Нива Шевроле», из которого вышел мужчина, одетый в камуфлированную форму синего цвета. Когда они встретились, мужчина в куртке с надписью «Водоканал» передал в руки мужчине в камуфлированной форме пакет белого цвета, после этого они были задержаны сотрудниками. Мужчину в камуфлированной форме отвели в другую сторону, а они остались на месте. Далее сотрудники полиции подошли к автомобилю марки «Мазда Фамилия», попросили выйти, находящихся в ней двух мужчин, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что в отношении них и мужчины в куртке с надписью «Водоканал» будут проведены досмотровые мероприятия на предмет обнаружения запрещенных веществ. Затем сотрудник разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, суть проводимого мероприятия, а именно то, что необходимо проверить оперативную информацию и досмотреть каждого из указанных лиц и автомобиль, на предмет запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических. Первоначально досмотр проводился в отношении мужчины в куртке с надписью «Водоканал», который представился, он запомнил, что у него фамилия ФИО5. Ему было предложено выдать запрещённые предметы и вещества, на что он пояснил, что у него ничего при себе нет. Далее у него был изъят его телефон и протерты руки салфетками. Пакет и салфетки были упакованы в пакеты без доступа к содержимому. После этого сотрудник полиции составил документ, с которым ознакомил всех участвующих лиц, затем они в нем расписались. После этого были проведены поочерёдно досмотры двух мужчин, которые были вместе с ФИО5, в ходе которых ничего изъято не было. Далее сотрудниками был досмотрен автомобиль «Мазда Фамилия», каких-либо запрещенных предметов и веществ в автомобиле обнаружено не было. После проведения каждого досмотра сотрудником полиции составлялся акт, с которым они ознакамливались, после чего они расписывались в нем. Там же на месте с него и с его товарища были взяты объяснения по данному поводу (л.д. 150-151).

Из оглашенных показаний свидетеля Ц. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что работает в должности специалиста по охране труда в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> (далее по тексту ИК-8) по гражданскому трудовому договору. Так, в начале мая 2023 года в обеденное время к нему обратились оперативные сотрудники их учреждения с просьбой о том, чтобы он принял участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Он согласился. Также был приглашен еще один сотрудник их учреждения по фамилии ФИО8. Им пояснили, что сотруднику ИК-8 М. было предложено принести для осужденного наркотики за денежное вознаграждение. Его и ФИО8 пригласили в качестве незаинтересованных лиц при проведении досмотра М. и автомобиля, на котором он поедет на встречу с мужчиной, который должен передать ему наркотики и денежное вознаграждение. Для этого они прибыли в лесной массив, расположенный вблизи дороги у отворота к ИК-8, где ему, ФИО8 и М. сотрудник наркоконтроля разъяснил их права и обязанности. Далее М. было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества. М. пояснил, что ему передал осужденный листок бумаги с номером телефона и именем лица, который должен передать наркотики и денежные средства. М. передал листок бумаги сотруднику, на ней действительно был указан номер телефона и имя А.. Данная бумажка была упакована в конверт, который оклеили, чтобы к содержимому не было доступа. Сотрудник составил документ, с которым они ознакомились и расписались в нем. Затем был произведен досмотр автомобиля марки «Нива Шевроле» государственный регистрационный знак уже не помнит, в кузове серого цвета, на котором М. должен был ехать на встречу. Им также разъяснили их права и обязанности, после чего был проведен досмотр указанного автомобиля. Каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено в автомобиле не было. По данному факту также был составлен документ, с которым они были ознакомлены, после чего расписались в нем. Далее они проехали на парковочную площадку возле торгового центра «Абсолют» по 

<

адрес>, где стали наблюдать за автомобилем, на котором приехал М.. Через некоторое время на парковочную площадку подъехал автомобиль иностранного производства в кузове белого цвета, марку и государственный регистрационный знак, не помнит, из которого вышел мужчина, и пошел в торговый центр «Абсолют», после чего со стороны задней пассажирской двери вышел мужчину, на котором была надета куртка с надписью «Водоканал». Данный мужчина подошел к М., который тоже вышел из автомобиля. После чего они стали о чем-то разговаривать и во время разговора, мужчина в куртке с надписью «Водоканал» передал М. пакет белого цвета. М. открыл данный пакет, посмотрел его содержимое, после чего было произведено задержание мужчины в куртке с надписью «Водоканал» и двоих мужчин, которые приехали с ним. Затем опять был проведен досмотр М. в присутствии него и ФИО8, ему было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, и он добровольно выдал пакет белого цвета, который ему передал мужчина в куртке с надписью «Водоканал». В пакете находились: две купюры по 5 000 рублей; сверток цилиндрической формы, в котором был шприц с веществом темного цвета; твердое спрессованное вещество темного цвета цилиндрической формы; сверток с веществом темного цвета. Все указанные предметы были упакованы в пакеты без доступа к содержимому. По данному факту сотрудником был составлен документ, они ознакомились с ним, и расписались в нем. Далее был досмотр автомобиль «Нива Шевроле», на котором приехал М., никаких запрещенных предметов в нем обнаружено не было. После этого также был составлен документ, в котором после ознакомления, они расписались. По данному факту с него было отобрано объяснение (л.д. 152-153).

Из оглашенных показаний свидетеля Р. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он вместе со своим сослуживцем ФИО9 находились в увольнении и были возле торгового центра «Абсолют» в районе спиртзаводской трассы. В это время к ним подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, и попросил принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении досмотровых мероприятий лица, в отношении которого проводится оперативные мероприятий. Они согласились и вместе с сотрудником прошли в служебный автомобиль, где находился еще один мужчина, который им представился сотрудником исправительной колонии (ИК-8). Далее им было разъяснено, что проводится мероприятие по задержанию лица, который должен передать наркотики за денежное вознаграждение сотруднику исправительного учреждения для осужденного. Сотрудник исправительного учреждения находился на парковочной площадке возле торгового центра «Абсолют» в автомобиле марки «Нива Шевроле» в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил. Через некоторое время на эту же парковочную площадку приехал автомобиль марки «Мазда Фамилия» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак не запомнил, в котором сидели трое мужчин – двое азиатской внешности и один – европейской. Первоначально из автомобиля вышел мужчина азиатской внешности, который прошел в торговый центр «Абсолют». После чего из указанного автомобиля вышел мужчина европейской внешности, на котором была надета куртка с надписью «Водоканал», в руках у него был пакет белого цвета. Он стал звонить по телефону, и после подошел к автомобилю «Нива Шевроле», из которого вышел мужчина, одетый в камуфлированную форму синего цвета. Когда они встретились, мужчина в куртке с надписью «Водоканал» передал в руки мужчине в камуфлированной форме пакет белого цвета, после этого они были задержаны сотрудниками. Мужчину в камуфлированной форме отвели в другую сторону, а они остались на месте. Далее сотрудники подошли к автомобилю марки «Мазда Фамилия», попросили выйти, находящихся в ней двух мужчин, представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что в отношении них и мужчины в куртке с надписью «Водоканал» будут проведены досмотровые мероприятия на предмет обнаружения запрещенных веществ. Затем сотрудник разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, суть проводимого мероприятия, а именно то, что необходимо проверить оперативную информацию и досмотреть каждого из указанных лиц и автомобиль, на предмет запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических. Первоначально досмотр проводился в отношении мужчины в куртке с надписью «Водоканал», который представился, но он не запомнил его фамилию. Ему было предложено выдать запрещённые предметы и вещества, на что он пояснил, что у него ничего при себе нет. Далее у него был изъят его телефон и протерты руки салфетками. Телефон и салфетки были упакованы в пакеты без доступа к содержимому. После этого сотрудник полиции составил документ, с которым ознакомил всех участвующих лиц, затем они в нем расписались. Затем были проведены поочерёдно досмотры двух мужчин, которые были вместе с этим мужчиной, в ходе которых ничего изъято не было. Перед началом досмотра каждого из этих мужчин, им разъяснялись права и обязанности. После проведения досмотра, составлялся документ, с которым их ознакамливали, после чего они расписывались в нем. Далее сотрудниками был досмотрен автомобиль «Мазда Фамилия», каких-либо запрещенных предметов и веществ в автомобиле обнаружено не было. Там же на месте с него и с его товарища С. были взяты объяснения по данному поводу (л.д. 154-155).

Из оглашенных показаний свидетеля О. от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> (далее по тексту ОСБ УФСИН) поступило уведомление от начальника цеха ЦТАО ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> (далее по тексту ИК-8) М. А.Н. о том, что к нему обратился осужденный З. с предложением доставить для него на территорию исправительного учреждения наркотические средства за денежное вознаграждение. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками ИК-8 и ОСБ УФСИН. ДД.ММ.ГГГГ З. передал М. А.Н. листок бумаги с указанием номера телефона и именем А., т.е. данные того лица, который должен был передать наркотики. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотические средства для осужденного З. будет передавать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ранее отбывал наказание в ИК-8. ДД.ММ.ГГГГ М. А.Н. поступил звонок от ФИО3, в ходе разговора они договорились между собой, что встретятся ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на парковочной площадке возле торгового центра «Абсолют» по 

<

адрес>. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент» совместно с сотрудниками ИК-8 и ОСБ УФСИН. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» им совместно с сотрудником ОСБ УФСН. Ю.М., был досмотрен М. А.Н. в присутствии приглашенных граждан, у него был изъят листок с указанием номера телефона и именем А., который ему передал З. После чего был досмотрен автомобиль марки «Нива Шевроле» государственный регистрационный знак №, на котором должен был ехать М. А.Н. на встречу с Ш. В ходе досмотра М. А.Н. и автомобиля никаких запрещенных предметов обнаружено не было. После проведения досмотровых мероприятий М. А.Н. под постоянным визуальным контролем проследовал на указанном автомобиле на парковочную площадку возле торгового центра «Абсолют» по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. В тот же время вторая группа в составе оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ Б. совместно с оперуполномоченным ИК-8 Ц. осуществляли наблюдение за парковочной площадкой возле торгового центра «Абсолют» по 

<

адрес> «а», а также за участком автомобильной дороги «Спиртзаводская трасса», находящейся поблизости от указанной парковочной площадки. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут на парковочной площадке припарковался автомобиль марки «Нива Шевроле» под управлением М. А.Н. В тот же день около 13 часов на парковочной площадке недалеко от автомобиля, в котором находился М. А.Н., припарковался автомобиль марки «Мазда Фамилия» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором находились трое мужчин – двое азиатской внешности, третий был опознан ими, как ФИО3, который вышел из автомобиля и прошел к автомобилю, где находился М. А.Н. М. А.Н. вышел из автомобиля и встретился с ФИО3, который передал ему пакет белого цвета. Далее было принято решение о задержании ФИО3, а также проверить на причастность к совершению преступления мужчин, которые приехали вместе с ним. После задержания ФИО3 и лиц, которые с ним приехали, Б. совместно с Ц. проводили досмотры указанных лиц, а он вместе с Н. проводили досмотр М. А.Н. и автомобиля, на котором он приехал. В ходе досмотра М. А.Н. добровольно выдал, переданный ему ФИО3 пакет белого цвета, при открытии которого, в нем находились: две купюры номиналом по 5 000 рублей, на общую сумму 10 000 рублей; полимерный сверток цилиндрической формы, внутри которого находились: фрагмент медицинского шприца объемом 50 мл с веществом внутри темного цвета, который был запаян с двух сторон, вещество цилиндрической формы, а также сверток из полимерного материла, в котором также находилось вещество темного цвета. Все эти предметы были упакованы без доступа к содержимому. Каких-либо иных запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После этого все участники были доставлены в административное здание УНК МВД по РБ для дачи объяснений (л.д. 156-158).

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами.

Согласно постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> проведены оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, З. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту ФИО3, находясь на парковке торговой группы «Абсолют», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», встретился и передал начальнику цеха № ЦТАО ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> М. А.Н., действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», пакет белого цвета с наркотическими средствами каннабисной группы и денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве вознаграждения за передачу осужденному З. наркотических средств. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, находящегося в фрагменте шприца объемом 50 мл. и мазеобразное вещество желтовато-коричневого цвета, находящегося в свертке из прозрачного полимерного материала, общей массой 74,73 г. (массами: 65,74 г. и 8,99 г.) являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 53,21 г. (массами: 46,018 г. и 7,192 г.). Представленное на исследование вещество цилиндрической формы темно-зеленого цвета, массой 45,87 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). По поводу изъятых у М. А.Н. наркотических средств и денежных средств гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «химка», которое он изготовил самостоятельно для передачи осужденному З., который отбывает наказание в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес>, а денежные средств в сумме 10 000 рублей вознаграждение сотруднику. Тем самым, в действиях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности направлены в СУ УМВД России по 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 15-18).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> проведены оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, З. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту ФИО3, находясь на парковке торговой группы «Абсолют», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», встретился и передал начальнику цеха № ЦТАО ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> М. А.Н., действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», пакет белого цвета с наркотическими средствами каннабисной группы и денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве вознаграждения за передачу осужденному З. наркотических средств. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, находящегося в фрагменте шприца объемом 50 мл. и мазеобразное вещество желтовато-коричневого цвета, находящегося в свертке из прозрачного полимерного материала, общей массой 74,73 г. (массами: 65,74 г. и 8,99 г.) являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 53,21 г. (массами: 46,018 г. и 7,192 г.). Представленное на исследование вещество цилиндрической формы темно-зеленого цвета, массой 45,87 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). По поводу изъятых у М. А.Н. наркотических средств и денежных средств гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «химка», которое он изготовил самостоятельно для передачи осужденному З., который отбывает наказание в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес>, а денежные средств в сумме 10 000 рублей вознаграждение сотруднику. Тем самым, в действиях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 19-20).

Согласно рапорта оперуполномоченного отдела УНК МВД по 

<

адрес> Б. от ДД.ММ.ГГГГ, в отдел УНК МВД по 

<

адрес> поступила информация о том, что в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> отбывает наказание осужденный З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пытается организовать канал доставки наркотических средств на территорию ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> через начальника цеха № ЦТАО ФКУ ИК № УФСИН России ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за денежное вознаграждение. Кроме того, имеется информация, что наркотические средства сотруднику М. А.Н. будет передавать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время передаст сотруднику М. наркотические и денежные средства. Для передачи наркотических и денежных средств ФИО3 назначил встречу М. А.Н. на парковке ТГ «Абсолют», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, куда приедет на автомобиле с неустановленными лицами. В целях проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности З., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятия из незаконного оборота наркотических средств, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» совместно с сотрудниками УФСИН России по 

<

адрес> в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и неустановленных лиц (л.д. 21-22).

Согласно справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в отдел УНК МВД по 

<

адрес> поступила информация о том, что в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> отбывает наказание осужденный З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пытается организовать канал доставки наркотических средств на территорию ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> через начальника цеха № ЦТАО ФКУ ИК № УФСИН России ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за денежное вознаграждение. Кроме того, имеется информация, что наркотические средства сотруднику М. А.Н. будет передавать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время передаст сотруднику М. А.Н. наркотические и денежные средства. Для передачи наркотических и денежных средств ФИО3 назначил встречу М. А.Н. на парковке ТГ «Абсолют», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, куда приедет на автомобиле с неустановленными лицами. В целях проверки поступившей информации, пресечения преступной деятельности З., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятия из незаконного оборота наркотических средств, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» совместно с сотрудниками УФСИН России по 

<

адрес> в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту ФИО3, находясь на парковке торговой группы «Абсолют», расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», встретился и передал начальнику цеха № ЦТАО ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> М. А.Н., действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», пакет белого цвета с наркотическими средствами каннабисной группы и денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве вознаграждения за передачу осужденному З. наркотических средств (л.д. 23-25).

Согласно акта изъятия и осмотра предметов и материалов, фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут у ФИО3 изъяты: сотовый телефон марки «Relme 10», смывы с ладоней рук (л.д. 26, 27).

Согласно постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на автомобильной парковке торгового дома «Абсолют», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», М. А.Н. осуществлена передача полиэтиленового пакета белого цвета знакомым З. – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором находились запаянный полимерный сверток цилиндрической формы, при вскрытии которого обнаружены: шприц объемом 50 мл, с содержимым буро-коричневого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли; прессованная продолговатая масса буро-коричневого цвета размером около 6 см, с характерным запахом дикорастущей конопли; масса неправильной формы диаметром около 4 см, с характерным запахом дикорастущей конопли, а также 10 000 рублей. Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности направлены в УНК МВД по 

<

адрес> (л.д. 36-37).

Согласно постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ.начальник УФСИН России по РБ К. рассекретил материалы оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного в отношении З., ФИО3:

1) рапорт о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ вн. №с, секретно на 1 л.

2) постановление о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, вн№с, секретно на 1 л. (л.д.38-39).

Согласно рапорта оперуполномоченного ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> В. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут в помещении для переодевания спецконтингента деревообрабатывающего цеха ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> во время несения службы к М. А.Н. обратился осужденный З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с предложением доставить для него на территорию учреждения наркотические средства за взятку. В целях проверки поступившей оперативной информации, выявления и документирования возможных преступных действий осужденного З., установления иных лиц к ним причастных, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» сотрудникам ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> (л.д. 40).

Согласно постановления о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 09.03.2023г. в отношении З. (л.д.41).

Согласно акта оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут в помещении для переодевания спецконтингента деревообрабатывающего цеха ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> во время несения службы к М. А.Н. обратился осужденный З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с предложением доставить для него на территорию учреждения наркотические средства за взятку. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 28 минут в помещении для переодевания спецконтингента деревообрабатывающего цеха ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> во время несения службы к М. А.Н. обратился осужденный З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с предложением доставить для него на территорию учреждения наркотическое средство «химка» за взятку в сумме 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в помещении для переодевания спецконтингента деревообрабатывающего цеха ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> к М. А.Н. вновь обратился осужденный З. с просьбой занести для него на территорию учреждения наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут в помещении для переодевания осужденных деревообрабатывающего цеха ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> З. передал М. А.Н. записку с указанным содержимым «№ А.», при этом пояснив, что А. должен будет передать М. А.Н. наркотические средства и взятку в виде денежных средств в сумме 10 000 рублей. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что гражданином по имени А. является – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее отбывавший наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минуту М. А.Н. на его абонентский номер телефона поступил звонок с абонентского номера телефона № от ФИО3 В ходе телефонного разговора между М. А.Н. и ФИО3 было определено их место встречи, а именно автомобильная стоянка, расположенная возле ТГ «Абсолют», по адресу: 

<

адрес> «а». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 58 минут в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в присутствии представителей общественности, в районе 4 км Спиртзаводского тракта 

<

адрес>, был произведен личный осмотр М. А.Н. и вещей, находящихся при нем, в ходе которого во внутреннем кармане форменной куртки М. А.Н. был обнаружен и изъят фрагмент бумаги с указанным в нем абонентским номером телефона № именем А.. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут на его абонентский номер телефона поступил звонок с абонентского номера телефона № от ФИО3 В ходе телефонного разговора между М. А.Н. и ФИО3 было повторно определено их место встречи, а именно автомобильная стоянка, расположенная возле ТГ «Абсолют», по адресу: 

<

адрес> «а». ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут, М. А.Н., действовавший в качестве приобретателя наркотических средств, предназначенных для осужденного ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, на используемом им автомобиле «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, припарковался возле ТГ «Абсолют» по адресу: 

<

адрес> «а». В 12 часов 50 минут на парковке ТГ «Абсолют» по адресу: 

<

адрес> «а», рядом с автомобилем «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак №, припарковался автомобиль марки «Мазда Фамилия» государственный регистрационный знак № В 12 часов 51 минуту с заднего пассажирского сиденья автомобиля марки «Мазда Фамилия» государственный регистрационный знак № вышел мужчина, который был опознан, как ФИО3 После чего ФИО3 направился в сторону автомобиля «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, из которого вышел М. А.Н. В ходе беседы ФИО3 достал из правого кармана жилетки пакет белого цвета с содержимым и передал его М. А.Н., после чего ФИО3, водитель и пассажир были задержаны. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минуты по 13 часов 50 минут, М. А.Н. из левого наружного кармана форменной куртки добровольно выдал полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого были обнаружены: две купюры номиналом по 5000 рублей, серия ЬН № и серия ЬН №, полимерный сверток цилиндрической формы, внутри которого обнаружен фрагмент медицинского шприца, заполненный веществом темного цвета, объемом 50 мл, и запаянный с двух сторон, вещество темного цвета цилиндрической формы со специфическим запахом растения конопля, полимерный прозрачный сверток внутри с пастообразным веществом темного цвета (л.д. 42-45).

Согласно акта осмотра вещей, находящихся при участнике оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 58 минут в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в присутствии представителей общественности, в районе 4 км Спиртзаводского тракта 

<

адрес>, был произведен личный осмотр М. А.Н. и вещей, находящихся при нем, в ходе которого во внутреннем кармане форменной куртки М. А.Н. был обнаружен и изъят фрагмент бумаги с указанным в нем абонентским номером телефона № именем А. (л.д. 46, 47).

Согласно акта добровольной сдачи, фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минуты по 13 часов 50 минут, М. А.Н. из левого наружного кармана форменной куртки добровольно выдал полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого были обнаружены: две купюры номиналом по 5000 рублей, серия ЬН № и серия ЬН №, полимерный сверток цилиндрической формы, внутри которого обнаружен фрагмент медицинского шприца, заполненный веществом темного цвета, объемом 50 мл, и запаянный с двух сторон, вещество темного цвета цилиндрической формы со специфическим запахом растения конопля, полимерный прозрачный сверток внутри с пастообразным веществом темного цвета (л.д. 49, 50-52).

Согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> у осужденного З. изъят сотовый телефон марки «Samsung Duos» (л.д. 56).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование: мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, находящееся во фрагменте шприца объемом 50 мл (согласно градуировке на корпусе шприца) и мазеобразное вещество желтовато-коричневого цвета, находящееся в свертке из прозрачного бесцветного полимерного материала, общей массой 74,73 г. (массами: 65,74 г. и 8,99 г.) являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которых в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 53,21 г. (массами: 46,018 г. и 7,192 г.). Представленное на исследование вещество цилиндрической формы темно-зеленого цвета, массой 45,87 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 79-80).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества общей массой 74,43 г. (массами: 65,59 г. и 8,84 г.) являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которых, в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 52,985 г. (массами: 45,913 г. и 7,072 г.). Первоначальная масса вещества согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 74,73 г. (65,74 г. и 8,99 г.) общая масса которых в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние – 53,21 г. (массами: 46,018 г. и 7,192 г.). Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на исследование вещество, массой 45,77 г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Первоначальная масса вещества согласно справке об исследовании№ от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 45,87 

<

адрес> средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) получают путем обработки наркосодержащего растения конопля с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности представленных салфеток (смывы с ладоней рук гр. ФИО3) обнаружены следы наркотического средства тетграгидроканнабинола (ТГК) – действующего начала каннабиса (марихуаны), гашиша, масла каннабиса (гашишного масла) (л.д. 87-90).

Согласно протокола осмотра предметов, фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «zip lock», внутри которого находится мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, со специфическим запахом; прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «zip lock», внутри которого находится вещество цилиндрической формы зеленовато-коричневого цвета, с запахом характерным для растения конопля; две бумажные вскрытые упаковки с надписью «Салфетка спиртовая», внутри упаковок находятся по одной салфетке белого цвета с загрязнениями серого цвета (л.д. 92-93, 94-95).

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств признаются и приобщаются: вещество общей массой 74,13 г. (массами: 65,44 г., 8,69 г.), являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); вещество массой 45,67 г., являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); две салфетки (смывы с ладоней рук ФИО3) (л.д. 96).

Согласно протокола осмотра предметов, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: две денежные купюры номиналом по 5000 рублей каждая, номера: 1) ЬН 8384519; 2) ЬН 8384520; фрагмент бумаги с указанием номера телефона и именем А.; полимерный пакет белого цвета; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами вещества темно-зеленого цвета; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия с повреждениями в виде разреза; фрагмент шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала, объемом 50 мл (согласно градуировке на корпусе шприца); сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала цилиндрической формы, со следами термического воздействия, с повреждением в виде разреза (л.д. 99-100, 101-103).

Согласно постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств признаются и приобщаются: две денежные купюры номиналом по 5000 рублей каждая, номера: 1) ЬН 8384519; 2) ЬН 8384520; фрагмент бумаги с указанием номера телефона и именем А.; полимерный пакет белого цвета; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами вещества темно-зеленого цвета; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия с повреждениями в виде разреза; фрагмент шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала, объемом 50 мл (согласно градуировке на корпусе шприца); сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала цилиндрической формы, со следами термического воздействия, с повреждением в виде разреза (л.д. 104).

Согласно протокол осмотра предметов, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: диск DVD-RW с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей сведения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», подтверждающая преступную деятельность ФИО3 (л.д. 106, 107-108).

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства признается и приобщается диск DVD-RW с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей сведения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (л.д. 109).

Согласно протокола осмотра предметов, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми осмотрены: сотовый телефон марки Realme 10 в чехле, изъятый у ФИО3; сотовый телефона марки 

<

данные изъяты> выданный З. (л.д. 111-112, 113-114).

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств признаются и приобщаются: сотовый телефон марки Realme 10 в чехле, изъятый у ФИО3; сотовый телефона марки Samsung Galaxy J5», выданный З. (л.д. 115).

Согласно протокола выемки, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля М. А.Н. изъят, принадлежащий ему сотовый телефон (л.д. 120-123, 124).

Согласно протокола осмотра предметов, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе выемки у свидетеля М. А.Н., содержащий сведения о телефонных звонках между М. А.Н. и ФИО3 (л.д. 125-128, 129).

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства признается и приобщается сотовый телефон марки «Realme», модели «RMX 2063», принадлежащий М. А.Н. (л.д. 130).

Судом также исследованы материалы дела, характеризующие ФИО3: 

<

данные изъяты> 

Суд, оценивая вышеперечисленные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления в отношении ФИО3 обвинительного приговора.

Так, суд принимает в основу приговора показания свидетелей Б., Ц., М. А.Н., Н., З., а также оглашенные показания свидетелей Ж., С., Ж., Ч., Ц., Р., О. данные ими в ходе следствия, которые последовательны и непротиворечивы, устанавливают одни и те же факты, объективно подтверждаются протоколами осмотра предметов, справкой об исследовании, заключением эксперта, иными документами. 

Суд принимает оглашенные показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе следствия в качестве надлежащих и допустимых доказательств. Показания ФИО3 даны в присутствии защитника, из текста протокола следует, что показания ФИО3 давал добровольно, после разъяснения всего объема прав, предусмотренных законом, правильность проведения следственных действий и составления протоколов удостоверена участвующими в них лицами без каких-либо замечаний. Суд принимает в основу приговора показания ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого, и не находит оснований полагать, что эти показания являются самооговором.

Кроме того, судебном заседании по характеризующим подсудимого данным допрошены свидетели Ш., С., Т. которые характеризовали ФИО3 с положительной стороны.

Об умысле ФИО3 на сбыт наркотического средства в исправительном учреждении свидетельствуют: количество изъятого у М. наркотического средства, которое передал ему ФИО5 для дальнейшей передачи ФИО4 наркотики были размещены в полимерный сверток цилиндрической формы, внутри которого обнаружен фрагмент медицинского шприца, заполненный веществом темного цвета, объемом 50 мл, и запаянный с двух сторон, вещество темного цвета цилиндрической формы со специфическим запахом растения конопля, полимерный прозрачный сверток внутри с пастообразным веществом темного цвета; согласно постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ.начальник УФСИН России по РБ К. рассекретил материалы оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного в отношении З., ФИО3:1) рапорт о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ вн. №с, секретно на 1 л. 2) постановление о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, вн№с, секретно на 1 л.; согласно рапорта оперуполномоченного ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> В. от ДД.ММ.ГГГГ; Согласно постановления о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 09.03.2023г. в отношении З.; согласно акта оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут в помещении для переодевания спецконтингента деревообрабатывающего цеха ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> во время несения службы к М. А.Н. обратился осужденный З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с предложением доставить для него на территорию учреждения наркотические средства за взятку. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 28 минут в помещении для переодевания спецконтингента деревообрабатывающего цеха ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> во время несения службы к М. А.Н. обратился осужденный З., ДД.ММ.ГГГГ г.р., с предложением доставить для него на территорию учреждения наркотическое средство «химка» за взятку в сумме 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов в помещении для переодевания спецконтингента деревообрабатывающего цеха ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> к М. А.Н. вновь обратился осужденный З. с просьбой занести для него на территорию учреждения наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут в помещении для переодевания осужденных деревообрабатывающего цеха ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес> З. передал М. А.Н. записку с указанным содержимым «№ А.», при этом пояснив, что А. должен будет передать М. А.Н. наркотические средства и взятку в виде денежных средств в сумме 10 000 рублей. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что гражданином по имени А. является – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее отбывавший наказание в ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минуту М. А.Н. на его абонентский номер телефона поступил звонок с абонентского номера телефона № от ФИО3 В ходе телефонного разговора между М. А.Н. и ФИО3 было определено их место встречи, а именно автомобильная стоянка, расположенная возле ТГ «Абсолют», по адресу: 

<

адрес> «а». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 58 минут в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в присутствии представителей общественности, в районе 4 км Спиртзаводского тракта 

<

адрес>, был произведен личный осмотр М. А.Н. и вещей, находящихся при нем, в ходе которого во внутреннем кармане форменной куртки М. А.Н. был обнаружен и изъят фрагмент бумаги с указанным в нем абонентским номером телефона № именем А.. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут на его абонентский номер телефона поступил звонок с абонентского номера телефона № от ФИО3 В ходе телефонного разговора между М. А.Н. и ФИО3 было повторно определено их место встречи, а именно автомобильная стоянка, расположенная возле ТГ «Абсолют», по адресу: 

<

адрес> «а». ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут, М. А.Н., действовавший в качестве приобретателя наркотических средств, предназначенных для осужденного ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>, на используемом им автомобиле «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, припарковался возле ТГ «Абсолют» по адресу: 

<

адрес> «а». В 12 часов 50 минут на парковке ТГ «Абсолют» по адресу: 

<

адрес> «а», рядом с автомобилем «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак № припарковался автомобиль марки «Мазда Фамилия» государственный регистрационный знак № В 12 часов 51 минуту с заднего пассажирского сиденья автомобиля марки «Мазда Фамилия» государственный регистрационный знак № вышел мужчина, который был опознан, как ФИО3 После чего ФИО3 направился в сторону автомобиля «Нива Шевроле», государственный регистрационный знак №, из которого вышел М. А.Н. В ходе беседы ФИО3 достал из правого кармана жилетки пакет белого цвета с содержимым и передал его М. А.Н., после чего ФИО3, водитель и пассажир были задержаны. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минуты по 13 часов 50 минут, М. А.Н. из левого наружного кармана форменной куртки добровольно выдал полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого были обнаружены: две купюры номиналом по 5000 рублей, серия ЬН № и серия ЬН №, полимерный сверток цилиндрической формы, внутри которого обнаружен фрагмент медицинского шприца, заполненный веществом темного цвета, объемом 50 мл, и запаянный с двух сторон, вещество темного цвета цилиндрической формы со специфическим запахом растения конопля, полимерный прозрачный сверток внутри с пастообразным веществом темного цвета; Согласно акта осмотра вещей, находящихся при участнике оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 58 минут в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в присутствии представителей общественности, в районе 4 км Спиртзаводского тракта 

<

адрес>, был произведен личный осмотр М. А.Н. и вещей, находящихся при нем, в ходе которого во внутреннем кармане форменной куртки М. А.Н. был обнаружен и изъят фрагмент бумаги с указанным в нем абонентским номером телефона № именем А.; показания З. из которых следует, что М. должен был принести ему марихуану в колонию. Он разговаривал с ФИО5 про анашу, размер не уточнял. Он дал номер телефона ФИО6. ФИО5 должен был передать М. 10 000 рублей за передачу наркотических средств; оглашенные показания ФИО3 следует, что в ходе разговора ФИО4 спросил, есть ли у него что-нибудь, он сразу понял, что речь идет о наркотиках, на что он ему ответил, что-нибудь придумает, имея в виду, что приготовит и отправит для него наркотики на ИК-8, хотя он понимал, что это запрещено. Он решил съездить на поле, чтобы приготовить наркотическое средство «химка», для передачи на зону ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он решил ехать на поле в районе 

<

адрес>, собирал он коноплю примерно 3 часа, так как её там было немного. Остальные остатки «химки» в чашке он собрал с помощью ранее приготовленного гашиша, и у него получился так называемый «Крек». После чего он около 20 часов того же дня вернулся домой, где запаял шприц, и остальные наркотики свернул в сверток из целлофана. Через несколько дней З. снова ему позвонил на сотовый телефон и спросил, приготовил ли он для него наркотики из анаши, на что он сообщил, что всё нормально и у него всё есть, и З. сказал, что у него имеется человек сотрудник ИК-8, который за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей готов занести для него наркотики, далее З. сообщил ему номер телефона и сообщил имя сотрудника - А.. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он позвонил сотруднику по имени А., с которым они в ходе разговора договорились встретиться в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «Абсолют», в районе Спиртзаводской трассы 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он позвонил А., чтобы уточнить о встрече, на что сотрудник сообщил, что будет ждать в назначенном месте. Около 13 часов они втроем подъехали на стоянку магазина «Абсолют», где он вышел из машины и стал звонить, и в это же время он увидел мужчину в форме, сидящем за рулём автомашины «Нива Шевроле» серого цвета, и он понял, что это А.. Далее он вышел, подошел к А., передал ему пакет белого цвета, внутри которого находился сверток с наркотиками и 10 000 рублей. Сотрудник посмотрел, спросил его, что там конкретно находится, на что он ответил, что там находится «химка» и денежные средства. В это время к ним подошли сотрудники полиции, представились, показав при этом предъявили свои служебные удостоверения. Далее сотрудника по имени А. отвели в машину, а его и двух его коллег отвели в другую сторону. Переданные им наркотические средства сотруднику были адресованы его знакомому ФИО4, осужденному на ИК-8 

<

адрес>, а денежные средства были предназначены сотруднику в качестве вознаграждения за перенос наркотиков и передачу ФИО4.

При этом, в судебном заседании установлено, что ОРМ «Оперативный эксперимент» проведен в соответствии с требованиями ФЗ «Об ОРД», нарушений при проведении, фиксации хода мероприятия, рассекречивании и представлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю не установлено. Указанная оперативно-розыскная информация относится к конкретному делу, в связи с чем, указанные доказательства оцениваются судом как относимые, а поскольку эти доказательства добыты субъектами, уполномоченными на проведение соответствующих ОРМ, при помощи ОРМ, указанных в ФЗ «Об ОРД» и с соблюдением предусмотренного законом и ведомственной Инструкции, зафиксированы в соответствующих документах, в соответствии с требованиями УПК РФ введены в рамки уголовного процесса. Результаты проведенного ОРМ «Оперативный эксперимент» суд принимает в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО3 умысла на незаконные сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере. Каких-либо данных, указывавших бы на то, что умысел на сбыт наркотического средства возник у ФИО5 в результате оказания на него воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов, установлено не было. Данных о нарушении закона при оформлении результатов деятельности сотрудников правоохранительных органов, не имеется.

Суд признает изъятие наркотического средства, произведенное ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», законным.

В судебном заседании справкой об исследовании и заключением экспертизы достоверно установлено, что наркотические средства в отношении которого ФИО3 осуществлял незаконные действия, является наркотическими средствами — маслом каннабиса и гашиш, включенными в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, которыми также определен их вес, а их размер суд установил исходя из Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При таких обстоятельствах, ФИО3, незаконно прибрел с целью сбыта З. наркотическое средство - гашиш, которому придал цилиндрическую форму. Оставшиеся части растения конопли ФИО3 обработал, и незаконно приобрёл с целью сбыта З. наркотическое средство – масло каннабиса. Вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах ФИО3 умышленно, незаконно хранил с целью сбыта З. по месту своего жительства до ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонных разговоров ФИО3 и З. достигли договоренности о том, что незаконно приобретённые с целью сбыта наркотические средства – гашиш и масло каннабиса (гашишное масло) ФИО3 передаст при встрече сотруднику ФКУ ИК-8 М. А.Н., который по просьбе З. и за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей пронесёт их на территорию ФКУ ИК-8 и передаст последнему. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут М. А.Н., являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками полиции и УФСИН России по 

<

адрес>, встретился с ФИО3 на парковке магазина «Абсолют» по адресу: 

<

адрес> «а», где последний передал М. А.Н. для последующей передаче З. в ФКУ ИК-8 наркотические средства - гашиш массой 45,87 гр. и масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенном виде 53,21 гр., тем самым ФИО3, действуя умышленно, незаконно сбыл З. данные наркотические средства в крупных размерах. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» М. А.Н. добровольно выдал наркотические средства - гашиш массой 45,87 гр. и масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенном виде 53,21 гр., которые ФИО3 незаконно сбыл З. 

Учитывая, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного (п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере. 

Оценив поведение ФИО3 во время судебного разбирательства, суд считает последнего вменяемым относительно совершенного преступного деяния и во время, относящееся к постановлению приговора, подлежащего привлечению к уголовной ответственности.

.При определении вида и размера наказания ФИО3, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимого преступления, его конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его материальное и социальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание и наличие отягчающих.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает: полное признание вины в суде и на предварительном следствии, раскаяние в содеянном, то, что ФИО5 на предварительном следствии дал показания обо всех обстоятельствах совершенного им преступления, чем активно способствовал его расследованию, болезненное состояние здоровья его супруги, положительные характеристики со стороны свидетелей Ш., С., Т., З., с места жительства и работы, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, при этом согласно п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, является особо опасным. В связи с этим, при назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ. Совокупность смягчающих обстоятельств суд не считает достаточной для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для применения ст. ст.82.1 УК РФ суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, личности подсудимого, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей. При этом суд не находит оснований для применения положения ст.73 УК РФ об условном осуждении. Суд не находит оснований для применения положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях у подсудимого имеется рецидив преступления. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, назначить ФИО3 наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. 

В соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ суд считает необходимым определить отбывание наказание ФИО3 в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

В связи с назначением ФИО3 наказания, связанного с реальным лишением свободы, для обеспечения исполнения приговора суда до вступления его в законную силу, меру пресечения в отношении подсудимого необходимо изменить на заключение под стражу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания суд считает необходимым зачесть время содержания ФИО3 под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст.131 УПК РФ, являются сумма, выплаченная адвокату Бухарметову А.Р. за оказание юридической помощи ФИО3 в ходе предварительного расследования в сумме 11700 рублей, а также в ходе судебного разбирательства в сумме 9876 рубля.

Согласно ст.132 УПК РФ, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО3, поскольку является трудоспособным лицом, оснований для освобождения осужденного от уплаты процессуальных издержек, суд не находит.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО3 в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом Бухарметовым А.Р. в ходе предварительного следствия в сумме 11700 рублей, также в ходе судебного следствия в размере 9876 рублей, взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> выданный З., две денежные купюры номиналом по 5000 рублей каждая, номера: 1) № – обратить в доход государства; 

- фрагмент бумаги с указанием номера телефона и именем А., диск DVD-RW с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей сведения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»- хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон марки «Realme», модели «RMX 2063» - считать возвращенным свидетелю М. А.Н. 

- сотовый телефон марки Realme 10 в чехле, изъятый у ФИО3 – вернуть ФИО3 по принадлежности,

-вещество общей массой 74,13 г. (массами: 65,44 г., 8,69 г.), являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); вещество массой 45,67 г., являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); две салфетки (смывы с ладоней рук ФИО3); полимерный пакет белого цвета; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами вещества темно-зеленого цвета; сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия с повреждениями в виде разреза; фрагмент шприца из прозрачного бесцветного полимерного материала, объемом 50 мл (согласно градуировке на корпусе шприца); сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала цилиндрической формы, со следами термического воздействия, с повреждением в виде разреза – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия через Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Председательствующий подпись Л.Г. Шопконков

Копия верна:

Председательствующий Л.Г. Шопконков

УИД №